
 

 

 

           REGIONE ABRUZZO 
Giunta Regionale 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

DETERMINAZIONE N. DPE016/120 DEL 18/06/2024 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 
 

OGGETTO: Intervento di Somma Urgenza - Legge 17/74 (testo in vigore) e art. 140 D.lgs. n. 36/2023 –  

Comune L’Aquila, Località “Coppito”- Intervento di manutenzione idraulica con taglio di vegetazione in 

alveo, rimozione di materiale detritico e riconfigurazione sezione idraulica del Fiume Aterno. 

Importo Complessivo Intervento: € 50.000,00. 

DETERMINAZIONE LIQUIDAZIONE SALDO derivante da C.R.E. (Certificato Regolare Esecuzione)  
OPERATORE ECONOMICO EDILSTRADE DI CASALE MICHELE. 

CUP: C18H24000130002 - CIG: B0DAF2FCC9 

 

       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)” e la L.R. n. 5 del 26 gennaio 

2024, “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo n. 36;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO  l’art. 33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 140 del predetto D.lgs. 36/2023 che al primo comma dispone che “In circostanze di somma urgenza 

che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei 

a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione 

dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima 

sul luogo può disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile 

per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi presupposti, il 

soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi o forniture entro il limite di 

quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e, comunque, nei 

limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori 

o l’immediata acquisizione di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la 

descrizione della circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture 

da porre in essere per rimuoverla”; 

PREMESSO CHE: 

- a seguito della segnalazione fatta da alcuni cittadini circa il cattivo stato di manutenzione di un tratto del Fiume 

Aterno in Località Coppito del Comune di L’Aquila ed in particolare circa la presenza di un’ostruzione del corso 

d’acqua, nonchè la presenza di alberature di alto fusto in alveo, è stato eseguito un sopralluogo, in data 20.02.2024, 

da parte dello scrivente Ufficio, in considerazione delle competenze specifiche riservate dalla normativa vigente 

in materia, riscontrando quanto segue: 

 la presenza di un’ostruzione del corso d’acqua causata da un grosso accumulo all’interno dell’alveo di 

materiale legnoso (alberi divelti e ramaglie), detriti oltre la presenza di materiale plastico (bottiglie, ecc.), 

con conseguente esondazione del fiume ed allagamento dei terreni adiacenti; 

 si è rilevata una evidente riduzione della sezione idraulica del tratto di corso d’acqua osservato dovuta sia al 

deposito di materiale litoide che alla presenza di alberature di alto fusto in alveo e di vegetazione ripariale;  

-in considerazione dello stato in essere dei luoghi e della circostanza che la situazione rilevata può arrecare 

pregiudizi per la pubblica e privata incolumità, i tecnici dello scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila hanno 

provveduto, in data 20 febbraio 2024, alla redazione e sottoscrizione di un Verbale nel quale si dichiara che per 



l’esecuzione dei necessari lavori ricorrono gli estremi di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023; 

-successivamente, è stata predisposta con estrema sollecitudine una stima preliminare del costo dei lavori ritenuti 

necessari per la rimozione del pericolo esistente e di quello potenziale, da tale stima è emerso che l’importo 

complessivo dell’iniziativa è pari ad € 50.000,00; 

-per tutto quanto sopra esposto, con nota n. RA/0073904 del 22/02/2024 è stata chiesta la concessione del 

finanziamento pari ad € 50.000,00 per l’esecuzione degli interventi da eseguire in somma urgenza al fine di 

mitigare il rischio per la pubblica e privata incolumità nei luoghi sopra citati;  

-con nota prot. RA/0082772/24 del 26/02/2024 il Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato l’intervento di somma 

urgenza specificato in oggetto, le cui previsioni finanziarie, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D.Lgs. n. 

36/2023, siano contenute nel limite di spesa complessivo di € 50.000,00, specificando che l’impegno di spesa 

dovrà essere disposto sul capitolo di spesa n. 152108.5/C/2024; 
CONSIDERATO, altresì, che, come previsto dall’art. 140 del D.lgs. 36/2023, comma 4, è stato necessario 

procedere all’approvazione della predetta Perizia Giustificativa dell’Intervento, predisposta entro dieci giorni dalla 

redazione del sopra citato Verbale di Somma Urgenza; 

VISTA la Determinazione DPE016/54 del 20/03/2024 con la quale la scrivente Struttura ha proceduto, tra l’altro: 

- ad approvare la Perizia dei Lavori relativa all’Intervento di Somma Urgenza in oggetto indicato per un 

importo complessivo pari ad €. 50.000,00; 

- ad affidare, ferma rimanendo la verifica dei requisiti di cui all’art. 94 e seguenti del D.lgs. 36/2023, i 

Lavori indicati in oggetto in favore della Ditta EDILSTRADE DI CASALE MICHELE con sede 

operativa in PESCASSEROLI (AQ), via della Cabinovia,19 tel. …………… - cap 67032 - C.F. e P.I.: 

01294930662 - pec: edilstrade.mc@legalmail.it, email: edilstradecasalemichele@gmail.com, legalmente 

rappresentata dal Geom. Michele CASALE Codice Fiscale ………………., e per un importo complessivo 

di €. =38.291,77= (Trentottomiladuecentonovantunomila/77) al netto del ribasso del 21,50%, compresi 

per i costi straordinari della sicurezza, oneri ordinari per la sicurezza e per incidenza media mano d’opera, 

non soggetti a ribasso, pari ad €. = 13.283,19 = (Tredicimiladuecentottantatre/19), escluso l’I.V.A. al 22%; 

- ad approvare il Nuovo Quadro Economico come riportato nel predetto atto; 

- ad approvare il Cronoprogramma Finanziario allegato al suddetto atto quale parte integrante e sostanziale; 

- all’Impegno della somma di €. 46.715,96 sul capitolo 152108.5 del corrente esercizio finanziario; 

- ad approvare la costituzione del team tecnico amministrativo; 

VISTA la Scrittura Privata datata 18/04/2024 SP n. 179 dell’importo contrattuale di €. 38.291,77 al netto del 

ribasso del 21,50% esclusa l’IVA al 22%; 

VISTA la Determinazione DPE016/75 del 23/04/2024 con la quale è stata approvata la Perizia di Variante in 

Corso d’Opera e di Assestamento Finale la quale non ha comportato aumento contrattuale rispetto all’importo 

della scrittura privata relativa ai lavori principali; 

VISTO il Certificato n. 1 del 07/05/2024 relativo al pagamento dello Stato Finale dei Lavori (S.F.L.) in argomento 

per un importo di €. 38.000,00 oltre l’IVA al 22%; 

VISTA la Determinazione DPE016/85 dell’08/05/2024 con la quale la scrivente Struttura ha proceduto al 

pagamento dello Stato Finale dei Lavori per un importo di €.  46.360,00 (quarantaseimilatrecentosessanta/00) 

di cui €. 38.000,00 (trentottomila/00) a favore dell’Impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE con sede 

operativa in PESCASSEROLI (AQ), via della Cabinovia,19 tel. …………. - cap 67032 - C.F. e P.I.: 01294930662 

- pec: edilstrade.mc@legalmail.it, email: edilstradecasalemichele@gmail.com, legalmente rappresentata dal 

Geom. Michele CASALE Codice Fiscale ……………… ed €. 8.360,00  (ottomilatrecentosessanta/00) per IVA 

al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP, con imputazione delle predette somme sul capitolo di spesa n. 

152108.5 del bilancio regionale, giusto impegno n. 1722/24 assunto con Determinazione DPE016/54 del 

20/03/2024; 

VISTO  il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 05/06/2024 dal quale risulta quale credito netto da 

liquidare alla sopra menzionata Impresa la somma di €. 244,78, IVA esclusa; 

VISTA la fattura n. 22/E del 06/06/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8455926 del 07/06/2024; 

RILEVATO che sussistono tutti i presupposti di legge per il pagamento del Saldo derivante da Certificato di 

Regolare Esecuzione (C.R.E.) all’Impresa sopra indicata; 

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC con scadenza validità 13/10/2024, Protocollo 

INAIL_44132150; 

RITENUTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e quindi di 

seguito si riportano il CUP: C18H24000130002 ed il CIG B0DAF2FCC9;  

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento del Saldo derivante da Certificato di 

Regolare Esecuzione (C.R.E.) all’Impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE con sede operativa in 

mailto:edilstrade.mc@legalmail.it
mailto:edilstradecasalemichele@gmail.com
mailto:edilstrade.mc@legalmail.it
mailto:edilstradecasalemichele@gmail.com


PESCASSEROLI (AQ), via della Cabinovia,19 tel. …………… - cap 67032 - C.F. e P.I.: 01294930662 - pec: 

edilstrade.mc@legalmail.it, email: edilstradecasalemichele@gmail.com, legalmente rappresentata dal Geom. 

Michele CASALE Codice Fiscale …………………, GIUSTO impegno n. 1722/24 assunto sul capitolo 152108.5 

con Determinazione DPE016/54 del 20/03/2024; 

RITENUTO corretto l’iter tecnico-amministrativo seguito dall’Ufficio in relazione all’intervento in oggetto; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo; 

VISTO  in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate: 
 

1. DI LIQUIDARE la somma di €. 244,78 (duecentoquarantaquattro/78) a favore dell’Impresa 

EDILSTRADE DI CASALE MICHELE con sede operativa in PESCASSEROLI (AQ), via della 

Cabinovia,19 tel. …………… - cap 67032 - C.F. e P.I.: 01294930662 - pec: edilstrade.mc@legalmail.it, 

email: edilstradecasalemichele@gmail.com, legalmente rappresentata dal Geom. Michele CASALE Codice 

Fiscale ………………… e l’importo di €. 53,85 (cinquantatre/85) a favore dell’erario con imputazione 

delle predette somme sul capitolo 152108.5 impegno n. 1722/24 , assunto con Determinazione DPE016/54 

del 20/03/2024; 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale al pagamento della fattura n. 

22/E del 07/06/2024, acquisita al Prot. Progressivo Assoluto n. 8455926 del 7/06/2024, soggetta alla 

scissione di pagamento, imponibile complessivo di €. 298,63 (duecentonovantotto/63) di cui €. 244,78 

(duecentoquarantaquattro/78) a favore dell’Impresa EDILSTRADE DI CASALE MICHELE con sede 

operativa in PESCASSEROLI (AQ), via della Cabinovia,19 tel. …………… - cap 67032 - C.F. e P.I.: 

01294930662 - pec: edilstrade.mc@legalmail.it, email: edilstradecasalemichele@gmail.com, legalmente 

rappresentata dal Geom. Michele CASALE Codice Fiscale ……………… ed €. 53,85  (cinquantatre/85) 

per IVA al 22% a favore dell’Erario a mezzo F24 EP, con imputazione delle predette somme sul capitolo di 

spesa n. 152108.5 del bilancio regionale, giusto impegno n. 1722/24 assunto con Determinazione DPE016/54 

del 20/03/2024; 

3. DI PAGARE l’Impresa EDILSTRADE innanzi individuata tramite bonifico bancario COD IBAN: 

…………………..c/o Intesa San Paolo S.p.a., intestato alla stessa; 

4. DI DARE ATTO che la somma, così come autorizzata con nota n. prot. 0082772/24 del 26/02/2024 dal 

Servizio Difesa del Suolo DPE013, trova copertura sul capitolo di spesa n. 152108.5 del corrente esercizio 

finanziario; 

5. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione ai sensi del D. Lgs 33/2013 e s.m.i. sul 

portale della trasparenza dell’Amministrazione regionale, a cura del Responsabile dell’Ufficio. 

 

    Il Dirigente del Servizio 

Ing. Giancarlo MISANTONI 

       f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:edilstrade.mc@legalmail.it
mailto:edilstradecasalemichele@gmail.com
mailto:edilstrade.mc@legalmail.it
mailto:edilstradecasalemichele@gmail.com
mailto:edilstrade.mc@legalmail.it
mailto:edilstradecasalemichele@gmail.com


 

____________________ O ____________________ 

 

 
                     L’Estensore                                               Il Responsabile dell’Ufficio 

        Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                                Architetto Gilberto Di Giorgio 
                (firmato elettronicamente)                                                                                                 (firmato elettronicamente) 

 
 

 


